
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

Delibera n. 155/2024 del Consiglio di Amministrazione del 23/04/2024 
_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: Progetto Vitality - Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi ex art. 
37, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - Triennio 2024/2026. Integrazione 

N. o.d.g.: 14/01 Rep. n. 155/2024 Prot. n. 50412 UOR:  
SETTORE ACQUISTI GARE 

CONTRATTI 

 
Nominativo F C A As 

Edoardo Alesse X    

Anna Maria Cimini X    

Fabrizio Rossi X    

Alessia Sammarra X    

Paolo Aielli X    

Sergio Galbiati    X 

Caterina Esposito X    

Raffaele Iovenitti X    

Sara Ornella Iarussi X    

Ludovica Torelli X    
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., prevede che: “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile”; 

VISTO l’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che dispone che “Il programma triennale 
di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo 
stimato pari o superiore a 140.000” e il comma 6 lett. b) ai sensi del quale “con allegato I.5 
sono definite le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare 
un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale”; 

DATO ATTO che il programma di cui all’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è soggetto 
a revisione annuale; 

CONSIDERATO inoltre che il suddetto programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
relativo al triennio 2024/2026 è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
Delibera n. 345/2023 Prot. n. 133344 del 19/12/2023, in considerazione delle esigenze 
manifestate dalle strutture amministrative e dipartimentali dell’Ateneo; 

DATO ATTO che l’art. 7, comma 9, dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che: “Un 
servizio o una fornitura non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando 
siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di 
legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del 
programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

Delibera n. 155/2024 del Consiglio di Amministrazione del 23/04/2024 
_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento 
della formazione dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della 
programmazione”. 

CONSIDERATO, che l’Università degli Studi dell’Aquila è risultata vincitrice di un progetto 
denominato VITALITY “Ecosistema dell’innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per 
l’Economia diffusa nell’Italia centrale”, finanziato con fondi PNRR; 

PRESO ATTO che le attività di ricerca sul progetto PNRR VITALITY portate avanti finora hanno 
fatto emergere la necessità di acquistare ulteriori attrezzature e quindi, solo di recente, è 
stato possibile consolidare il quadro delle esigenze relative all’acquisto delle stesse, poiché 
tale necessità non era precedentemente prevedibile, le risorse economiche necessarie 
all’acquisto di tali attrezzature, anche se nella disponibilità dell’ente, non sono state inserite 
nella programmazione triennale perché destinate ad altra attività; 

CONSIDERATA, la nota acquisita al protocollo n. 48944 del 18/04/2023 a firma del Prof. Fabio 
Graziosi, Coordinatore dello Spoke 1 – Progetto Vitality con cui, in virtù delle motivazioni 
sopra esposte, si chiede di inserire un nuovo acquisto denominato “Fornitura di 
apparecchiatura e strumentazione elettronica/informatica per la misura, acquisizione ed 
elaborazione di dati e segnali e per la prototipazione di dispositivi per il progetto Vitality”, 
per un importo totale di € 587.609,50 - Responsabile del procedimento Dott. Domenico 
Schettini; 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario procedere alla modifica della 
programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi triennio 2024/2026 nei termini 
sopra descritti; 

ACQUISITO il visto di copertura finanziaria dalla Coordinatrice dell’Area gestione delle risorse 
finanziarie; 

RITENUTO, per tutto quanto suesposto, di dover procedere, previa apposita approvazione 
dell’Organo competente, alla modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi relativo agli anni 2024/2026, già approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
Delibera n. 345/2023 del 19/12/2023 e successivi aggiornamenti; 

DELIBERA 

Art. 1. di dichiarare le premesse parte integrante della presente delibera; 

Art. 2. di modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 9, dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 2024/2026, già 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 345/2023 del 19/12/2023 e 
successivi aggiornamenti inserendo un nuovo acquisto denominato “Fornitura di 
apparecchiatura e strumentazione elettronica/informatica per la misura, acquisizione ed 
elaborazione di dati e segnali e per la prototipazione di dispositivi per il progetto Vitality”, 
per un importo totale di € 587.609,50-Responsabile del procedimento Dott. Domenico 
Schettini; 

Art. 3. di approvare seduta stante il verbale della presente delibera, in ragione della necessità di 
procedere all’inserimento della modifica nel sistema del MIT – Servizio Contratti Pubblici. 

 
 


